
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
GABINETE DO PREFEITO     

MAIS AVANÇOS, MAIS CONQUISTAS 

DECRETO Nº 039 DE 03 DE MAIO DE 2021 

       
   

Publicado no Boletim Oficia
l 

EnS. /08. / 

Ass. 

04 
E “APROVA E TORNA PÚBLICO O 

aa SIAFIC DO MUNICÍPIO DE 
MIRACEMA”     

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRACEMA, usando 
de suas atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, e; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.540/2020 de 05 de 
novembro de 2020, que “Dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema 

Unico e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e 
Controle — SIAFIC” 

DECRETA: 

Art. 1º - Aprovar, tomando público o Cronograma de 
Implantação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 

Administração Financeira e Controle — SIAFIC, do município de Miracema, 

conforme anexos que passam a fazer parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º - Este Decreto entra em Vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

LD om Lu 
OVIS TOSTES DE BARRO 

Prefeito Municipal 

 



  

    

TIPO Ut] 

ESTADO: RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020 

  

QriN Ca] 

— talo” 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  
  

    

  

  
  

  

  

  

  

  
  

    
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

        
              

PMIZOR [ce MUN. GOVERNO |SECRETARO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10,540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

: 03/05/2021 | 21/12/2022 
elaboração do projeto & consecução do sitema. SEC. MUM. FAZENDA ISEC FUNCIDMARIOS DA SECRETARIA Ei CUMPRIMENTO AO DECRETO 10,540/2020 [ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

Q Elaborar, preferencialmente, o modelo o projeto de implantação do SIAFI, 
E 3 : a E * 03/05/2021 | 31/12/2022 
s bi layouts disponibilizados pela STN - pondera po parana pela Sa a SEC. MUN. GOVERNO — |SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

Dotar orçamentariamente [LDO e LOA de 2022), as ações (projetos e 

E 4 Jatividades| com os gastos necessários a implantação do SIAFIC local, Incluindo | 03/05/2021 | 31/12/2022 

as fontes de recursos. SEC. MUN. FAZENDA [SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 JaTRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

Planejar, elaborar e realizar licitação para 25 aquisições de insumos, serviços 

5  Jefou equipamentos, Elc, necessários ao projeto do SIAFI e Integrações com 0/05/2021 | 31/12/2022 
inclpais sist A es, rtp ser ra SEC. MUN. GOVERNO [SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

E Abestar que o SIAFIC É integrado a outros sistemas estruturantes tals como RH, 03/05/2021 | 31/12/2022 
il Patrimônio, af Hado, etc. Eh SEC. MUM. GOVERNO — [SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

7 Garantir que o SIAFIC é sistema único e a cuja base de dados é compartilhada 03/05/2021 | 31/12/2022 
endre 05 seus usuários. SEC. MUN. GOVERNO — |SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

E Atestar que o SIAFIC permita a atualização, a consulta e a extração de dados e Dar05/2021 31/12/2022 

É de Informações de maneira centralizada. (SEC. MUN, GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
ua 

8 | 9 [Atestar que pSIAFE é mantido e gerenciado pelo Poder Execuiipo. Da/05/2021 | 21/12/2022 |src MUN. GOVERNO [SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
ê 1 jAtestar que o SIAFIC registrar 05 atos e fatos relacionados com a oajos/2021 | 31/12/2022 

3 administração orçamentária, financeira é patrimonial, (SEC. MUN. FAZENDA |SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

11 [Garantir que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. fa/05/2021 | 31/12/2022 |sgc MUN. GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
2 |Garantlr que o SIAFIKC permitir o armatenamento, Integração, importação e Da/05/2021 21/12/2022 

exportação de dados; SEC. MUN. GOVERNO — |SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10,540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

|Atestar SMAFIC contem mecanismos 3 po queo A e ' e o ge ss | 21/12/2022 

” SR SEC. MUN, GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AQ DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

a era e ni E e Desenvolvedor nos bajos/2021 21/12/2022 

o E ig PET SEC. MUN. FAZENDA | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

| Garantir que o SIAFIC contem controle de acesso dos usuários por segregação y ; 
de funções, para controle ou consulta e também de acesso aos dados das 15 oa/05/2 
demais Unidades Gestoras [cadastros com CPF ou Certificado Digital e a Rn 

codificação própria e intransferível) SEC. MUN. GOVERNO  |SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
|Garanir o acesso ao MAFIC para usuários cadastrados seja dado por 

riltaçã tores do ademinh do SIAFIC medi de 16 is ; : 03/05/2021 | 31/12/2022 
g termo de responsabilidade e e que seja realizado login através de CPF e Senha 2; 

$ ou Certificado Digital SEC. MUM. GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

=» Garantlr que o SIAFIC permite auditoria de dados para controlar inserções, 

17 |Exclusões ou Alterações efetuadas pelos Usuários com a identificação do CPF, | 03/05/2021 | 31/12/2022 

operação Realirada, Data e Hora com acesso restrito à usuários permitidos SEC. MUN. GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA [EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 JaTRavÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

Garantir que o SIAFIC evidencia, NO MÍNIMO; - |, 05 bens, os direitos, as 
Pa asveceltas e as desp jaz qu palrimaniato 1.8 

execução das receitas e despesas orçamentárias, bem como suas alterações - 

HL a situação patrimenial e sua variação - |, à apuração dos custos - V. 

18 |controle de convênios, contratos e insirumentos congêneres - VI, Didrio, 05/05/2021 | 31/12/2022 

Aarão e individuals e ) = VI d çõ 
contábeis, relatórios « demonstrativos fiscais, orçamentários, econômicos e 

financeiros - ViL operações intragovernamentais - 1X. origem e destinação dos 

recursos legalmente vinculados 

SEC. MUN. FAZENDA — |SECRETARHD E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 

19 JAssegurar que o SIAFIC possul rotinas Backup 03/05/2021 | 31/12/2022 |sgc. MUN. GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
Assegurar que a sociedade lenha acesso Às Informações sobre à execução 

20 orçamentária e financelra em meio eletrônico que possibilite amplo acesso 03/05/2021 | 31/12/2022 
|púbtico, SEC. MUM. GOVERNO | SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AQ DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
testar que as Informações são disponibilizadas em tempo real e 

21 |pormenorizadas, Disponibilização de informações ATÉ O PRIMEIRO DIA ÚTIL | 03/05/2021 | 31/12/2022 
uente à dala do registro contábil, SEC. MUM. GOVERNO [SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 [ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS     

1/4 

   



TIPO 

TR
AN
SP
AR
ÊN
CI
A 

[ERAS 

ESTADO: RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS DE SISTEMA DECRETO FEDERAL 10.540/2020 

QUANDO 
AÇÃO 

Assegurar que as informações disponibilizadas pelo SIAFIC observam as 
questões de acessibilidade 

[=] 

03/05/2021 

[oia 

31/12/2022 

paris 

SEC. MUN. GOVERNO 

[a ad 

SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 

[iboli] 

  ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Certificar que o SIAFIC observa a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) 03/05/2021 31/12/2022 SEC. MUH. GOVERNO SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Garantir que 6 SIAFIC pormite a disponibilização em meio eletrônico de, NO 
MÍNIMO: a- DESPESA 

| execução 

IL Classificação orçal ária, com 4 € do da unidade 

da lunção, da sublunção, da naturera da despesa, do programa e da ação e da 
fonte dos recursos que financiou o gasto. 

NL. desembolsos independentes da execução orçamentária 

Iy. PF ou PJ beneficiária do pagamento, com seu respectivo CPF ou CNPJ, 
EXCETO folha e benefícios previdenciários 

IV. Eni li com do processo 

e Identificação por CPF ou CNPJ do convenente, o objeto e o valor 

[VI licitação, ou a sua dispensa ou inenigibllidade, com 6 número do respectivo 

processo bem ou serviço adquirido, quando for o caso 

b- RECEITA : 

IL previsão na LOA 

Il. lançamento, resguardado o sígilo fiscal 

fl. arrecadação, inclusive recursos extraordinários 

W. recolhimento 

V. classificação orçamentária, com a especificação da natureza da receita e da 
fonte de recursos 

nome 

03/05/2021 31/12/2022 

SEC. MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CLIMIPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 [ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

PR
OC
ED
IM
EN
TO
S 

CO
NT

ÁB
EI

S 

atestar que o SIAFIC processa é contralica o registro contábil dos atos e latos 

que aletem ou postam afetar o patrimônio da entidade. 
03/05/2021 31/12/2022 

SEC. MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 16.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Assegurar que o registro representa integralmente o fato ocorrido, observada 
a tempestividade necessária. 03/05/2021 31/12/2022 

SEC MUN, FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Assegurar que 00 registro : 1. Foi feito conforme partidas dobradas 2. Fol 
Telto em idloma e moeda corrente nacionais. 

03/05/2001 31/12/2022 SEC, MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIOMARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Asstgurar que o SMAFIC gera 05 livros razão, diários e demais demonstrativos 
contábeis em consonancia as regras contidas no Manual de Contabilidade 
aplicado ao Setor Público (MCASP) « no Plano de Contas Aplçicado ao Setor 

Público (PCASP), de forma individual e consolidada, e que ficam à disposição 

dos usuários e dos órgãos de controle interno e extemo. 

31/12/2022 

SEC. MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Assegurar que 05 registros contábeis são efetuados de forma analitica e reflete, 

a transação com base em documentação de suporte, 
03/05/2021 31/12/2022 

[SEC MUN, FAZENDA [SECRETARIO E PUNCKIMARKOS DIA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/7020 JATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Garantir que o registro contábil conterá, NO MÍNIMO: IL data da transação!l. 
conta debitada lil. conta crediadalV, histórico da transação- com referência à 

documentação de suporte, de forma descritiva ou por meio do uso de código 
de histórico padronitadoV. valor da LransaçãoVI. número de controle dos 

gh que | um mesmo contábil   

0/05/2021 31/12/2022 

SEC. MUM. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AO DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

urar que o SIAFIC permite a acumulação dos registros por centros de 

custos. 
03/05/2021 31/12/2022 [SEC. MUM. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10,540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Assegurar que o SLAFIC não permita : 1. contabilização apenas ná exporiação 

de dados IL registro cuja data não corresponda À data do fato contábil 

ocorrido NI. alteração dos códigos-fonte ou das bases de dados do Slaflc IV. 

de fer de si que refaçam os i 
em momento posterior ao fato contábil ocorrido. 

O3/05/2021 31/12/2022 

SEC. MUM. FAZENDA SECRETÁRIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
    PR

AZ
OS
 

E 
IN

TE
GR

ID
AD

E Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior, 0a/05/2021 3/12/2027 SEC. MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.590/2020 ATRAVÉS DE REUMIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  [arantir que até o dia 30/04 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e 

|Financeira do ano anterkor [inclusive Inscrição e cancelamento de Restos a 

Pagar). 

03/05/2021 31/12/2022 
SEC. MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
    Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras 

infor 5 com perdodicidade Anual. 
  

  

    

03/05/2021 34/22/2022 SEC, MUN. FAZENDA SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10,540/2020 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS 
  

Certificar que o SIÁFIC impede o registros contábeis após o balancete 

encerrado, 

   

03/05/2021     31/12/2022 
SEC, MUN. FAZENDA   SECRETARIO E FUNCIONARIOS DA SECRETARIA     

EM CUMPRIMENTO AD DECRETO 10.540/2000 ATRAVÉS DE REUNIÕES E AÇÕES ESTRATÉGICAS     

  
2/4 

   



ESTADO: RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACE 
PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS 

Informações dos 

mo PPA (produtos, metas, recursos Ibnanceiros) as ações necessárias 

prelerencislmente, o modelo o projeto de implantação do ShAFIC, 
base nos layowts disponibilizados pela STN é Tribunais de Contas. 

(LDO e LOA de 2022), as e 
os gastos necessários a implantação do SLAFIC local, Incluindo 

elaborar e realizar licitação para as aquisições de insumos, serviços 
equipamentos, etc, necessários ao projeto do SIAFIC e integrações com 

principais sistemas estruturantes. 

que O SIAFIC é integrado a outros sistemas estruturantes 

que o SIAFIC é sistema Ea cuja dados é compartilhada 

que a a e a extração de dados € 

que p SIAFIC & mantido e gerenciado pelo Poder Executivo. 

que o SIAFIC registrar os alos e com a 

que há apenas um SIAFIC em uso pelo ente. 

que o SIAFK permitir o armazenamento, 

que a SIAFIC contem mecanismos que garantem a Integridade, a 
a Auditabilidade e à Disponibilidade das Informações. 

que o SIAFIC permite a identificação do Sistema e Desenvolvedor nos 

Contábeis que deram origem aos registros; 

que o SIAFIC contem controle de acesso dos usuários por segregação 

para controle ou consulta e também de acesso aos dados das 
Unidades Gestoras [cadastros com CPF ou Certificado Digital e 

própria e intransferível) 

D para cadastrados seja dado por 

peri do de SLAFIC E ii de 

responsabilidade e e que seja realizado login através de CPF e Senha 

que o SIAFIC permite auditoria de dados para controlar inserções, 
ou Alterações efetuadas pelos Usuários com a Identificação do CPF, 

Realizada, Data e Hora com acesso restrito À usuários permitidos 

que o SIAFIC evidencia, NO MÍNIMO: - L. 05 bens, os direitos, as 
as despesas orçamentárias ou patrimoniais - IE. a 

das receitas e despesas orçamentárias, bem como suas alterações - 
a situação patrimonial e sua variação - IV. a apuração dos custos = V. 

de convênios, contratos e instrumentos congêneres - VI. Diário, 
. QN )- VEL ções 

relatórios e demonstrativos fiscais, orçamentários, econômicos e 

- VIlL. operações intragovemamentais - IX. origem e 

vinculados 

que o SAFIC possui rotinas Backup 

que a sociedade tenha acesso às Informações sobre a 

e financeira em meio eletrônico que possibilite amplo acesso 

queas disponibilizadas em tempo real e 

Disponibilização de inlormações ATÉ O PRIMEIRO DIA ÚTIL   
3/4  



ESTADO: RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACE 

PLANO DE AÇÃO - REQUISITOS MINIMOS 

TR
AN
SP
AR
ÊN
CI
A 

22 
Assegurar que as informações disponibilizadas pelo SIAFIC observam as 
uestões de acessibilidade 

ma
r 

no
v 

Ja
h 

ab
r 

ma
l 

Ju
m 

qu
i 

  

ca
t 

la
go

 

>|
 

de
r 

  

Cenllficar que o SIAFIC observa a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) 

  

2»
. 

  

Garantir que o SIAFIC permite a disponibilização em meto eletrônico de, NO 

MÍNIMO: a- DESPESA 
| execução 

E. Classic ação ária, com a da unidade ii 
da função, da subfunção, da natureta da despesa, do programa e da ação e da 
fonte dos recursos que financiou o gasto. 

HI. desembolsos independentes da execução orçamentária 
DV. PF ou PI beneficiária do pagamento, com seu respectivo CPF ou CNPI, 
EXCETO folha e benefícios previdenciários 

IV. ê como do processo p nome 
e Identificação por CPF ou CNPJ do convenente, o objeto e o valor 
WI. llcitação, ou a sua dispensa ou inexigibllidade, com o número do respectivo 
processo bem ou serviço adquirido, quando for o caso 
b- RECEITA : 

| previsão na LOA 

dl. tançamento, resguardado o sigilo fiscal 
Hi. arrecadação, inclusive recursos extraordinários 

MV. recolhimento 

[W. classificação orçamentária, com a especificação da natureza da receita e da 
fonte de recursos 

  

“T
as
 

fi
o 

ro
 

Co 
fo
 

| 
>
 

[j
un
 

  

PR
OC

ED
IM

EN
TO

S 
CO

NT
ÁB

EI
S 

3 
atestar que o SIAFIC processa e centraliza o registro contábil dos atos e fatos 
que aletem ou possam aletar o patrimônio da entidade. 

  

26 

Assegurar que 6 registro representa integralmente o fato ocorrido, observada 

a tempestividade necessária. 

  

» 

28 

  

Assegurar que o o registro : 1. Fol feito conforme partidas dobradas 2. Foi 
feito em idioma e moeda corrente nacionais. 
  

Assegurar que o SIAFK gera os livros razão, diários e demais demonstrativos 
contábeis em consonancia as regras contidas no Manual de Contabilidade 

aplicado ao Setor Público (MCASF] e no Plano de Contas Apiçicado ao Selor 
Público (PCASP), de forma individual e consolidada, e que ficam à disposição 
dos usuários e dos órgãos de controle interno e externo. 
  

Assegurar que os registros contábeis são eletuados de forma analilica e reflete 
ja transação com base em documentação de suporte. 

  

Garantir que o registro contábil conterá, NO MÍNIMO: | data da transação! 
conta debitada Ill, conta creditadalV. histórico da Lransação- com referência & 
documentação de suporte, de forma descriliva ou por meio do uso de código 

de histórico padronitadoV. valor da transaçãoVI. número de controle dos 
que integrem um mesmo li contábil. 

  

a 

az 

Assegurar que o SLAFIC permite a acumulação dos registros por centros de 
jrustos, 
  

Assegurar que o SIAFIC não permita : |. contabilização apenas na exportação 
de dados Il. registro cuja data não corresponda à data do fato contábil 

ocorrido NE alteração dos códigos-fonte ou das bases de dados do Siafic IV. 

utllicação de ferramentas de sistema que refaçam os lançamentos contábeis 
em memento posterior ao fato contábil ocorrido. 

    PR
AZ
OS
 

E 
IN
TE
GR
ID
AD
E Garantir que até o dia 25 - Para fechar o balancete do mês anterior. 
  

34 

|Garantir que até o dia 30/01 - Para registrar os atos de Gestão Orçamentária e 
Flnancelra do ano anterior (Inclusive Inscrição e cancelamento de Restos a 

Pagar). 
  

36   
  

  Garantir que até o dia 28 ou 29/02 - Para o fechamento dos Balanços e outras 
informações com periodicidade Anual.                                                                           

aja 

       


